

Kelewis, Karaliauczinje  
 Kaslarninką išbūdams, kas-  
 toj, ant bile kofio Pūsto  
 apseliotas, su Pustpinin-  
 geis ant Vertainio Metū  
 4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

if

Apsakimū Štatimai i Ke-  
 lewi kastoje po 2 Egr. už  
 kožną, smulkeis Raštais  
 iš drukavotą Eilę. Gromar-  
 tas reik. šen atrafyti  
**Söbenichtsches Ho-  
 spital N. 1.**

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 43.

Karaliauczinje, 24. Oktoberi

1865.

### 20. Nedėsdienėje po šv. Traicės.

Evangėlija: Matt. 22, 1—14.

Gromata: Epėz. 5, 15—21.

### Jožepo Brolei apsilanko Egipto Žemėje.

(Peršifkaityt 1 Moiz. 42, 1—20.)

Kaip Viešpatas buvo per Paraono Sapnus ir per Jožepo Išguldimą apreiškęs, taip ir nusidave. Ant Egipto Žemės buvo septyni vaifingi Metai parėję, o Jožepas, anks Žemės Baldonas, buvo tūse wislab, kas per Wiršu buvo, wisą ne suwartotąjį Apstumą, supirkęs ir i dideles Szpykėres supylęs, Zopostui ant Brangybės Metū. Dgi dabar jau ir tie buvo užėję, o ne tik ant Egipto Žemės, bet ir ant kitū Zemjū aplinkun. Tangi ir Jokubas su savo Sunumis, Žemėje Kanaan gyvendams buvo Maisto stokoti pradėjęs. Ale ir beweiš pastojų wisur Apygarde žinoma, kad Egipto Žemėje Jawū gaunama, o todėl ne tik Egipcionai, bet ir kitū Zemjū Žmonės pirkoši tenay savo Reikmenes. Tacziau Jokubo Sunus wis ne labay norėjo i aną Žemę keliauti. Rods jie apie tai Nieko ne žinojo, kad Jožepas tenay Baldonas esąs, o rasi jie ir mislijo, kad jisai kas zin kur esąs nužuwęs. Ale jū Sajine tacziau nerimascziawo, tōs Žemės atsimenant, i kurę jū Broliš buvo pardūtas. Todėl jie savo Kelionę tenay wis nutese, iki kol Bėda bey Tėwo Paraginimas (Peršfm. 1—4) jūš priverte, tenay nukeliauti. Jauniausiji ir mylimjausiji savo Sunū, Benjaminą, savo mylimosės Kaelės Sunu, Tėws ne leido drauge keliauti, prisibijodams, kad jis jū cze ne taipojau prapulditu, kaip Jožepa.

Broliams šitai po i Egiptą nutraukus, pradėjo Jožepo Sapnai išsipilditi, kurius jis dar Namiej budams pirm daug Metū buvo turėjęs. Jo Brolei gulėjo dabar po jo Atiū ant Žemės, pagal Buda, kuriūmi Rytū Žemėje Prastieji aukštūsius dar šendien liub garbinti. Jožepas jūš išpažindas pajunta sawije škaudu Szirdiės Sujudimą. Tai mano Brolei! Tai tie, kurie manę norėjo nužudyti; tai tie, kurie mano Werksmo, mano Ašarū n'atbodami manę i swetimą Žemę, i Wergyste ir i didzius Wargus pardawe. Kas zin, ar jo Szirdije kofe Mislis ant Atšikeršijimo atširado, kaip tokiai

šep prie Žmogaus liub nusidūti. Tacziau kad tōs cze ir kiek butu atširade, šwentoji Dwaše ir broliškioji Meile jame tūjau Wiršu gawo. Jis ne ketino sawo Broliams Piktą už Piktą atmokėti. Dgi ir tu, miels Kriščionie, tai ne daryk! Atleisk, kaip tawo tawo Wiespatš atleidęs, tay taw ir Kartuntą anoj Dienoj, bus atleista.

Tacziau Jožepas sawo Broliams dar sawo Meile ne parodo, bet dedas swetims ir aštrus prieš jūš esąs, jūš mėginti, jū Sajines išbudinti ir jū Szirdis ant Priswertimo traukti noredams. Taip ir Ponas Diewas patšai su Griekininkais daro. Norint jūš myledams, jis jiems tur Aštrumą ir Baudimą paroditi, jeib jis jūš iš Griekū Paneziū išgelbėti ir jūš potam sawo Meilungumu appilti galėtu. — Jožepas elgias prieš sawo Brolius aštrej, ir jūš kaltindams Szpėgawojimo jis jūš išodindina i Kalejimą, idant ney wienš Egipcionū su jeis ne kaip nors i Susišnekejimą išdawęs, jiems išpafakotu, kas šitas Baldonas, kursai wadinosi „Zapnat-Paneak“ iš Dikro esąs ir kaip jis i tokę aukštą Wieta parejęs, ir taipo Jožepas toliaus sawo Brolius išbandyti ne galėtu. Bet tame Tarpe jis jūš išklaufinėja aštrej lyg aštrius Perjėškojimus laikydams apie jū Tėwą ir apie jū Namiej pašilikusiji Broli, kadangi jo Szirdis Meileje trokšta, apie tūsius wis daugiaus ko patirti. Taip ir tu, Prieteliau, mylėk sawo Tėwą bey Motiną ir sawo Kraujo Gentis Szirdiės Wiernybėje. Amen.

### Privelijimas.

Pernay ar užpernay yra nekursai Francuzas, mo-  
 kitas Gudrinčius, Wardu Renak, Rnygas surašęs ir  
 išdrukawodinęs, kurioms jis tą Wardą dawęs, „Tėzauš  
 Amžias“. D kadangi kožnas Kriščionis meilij apie  
 Pono Tėzauš Amžio Bėgi wis ko daugiaus patirti, tay  
 šitos Rnygos ir labay greitay tarp Žmoniū praplatino.  
 Bet tose beskaitant radosi, kad ansai Gudrinčius Rašejas  
 esąs netikis Priešininkas ir Neprietelis Pono Tėzauš  
 diewiškosios Garbės, ir kad jis todėly šitas Rnygas  
 ne pagal Tiesą ir Teisybę, o ir ne pagal gilius Išjėš-  
 kojimus, bet wienat pagal sawo prieškriftiskąjį Dingš-  
 czią surašęs. Swietas bey wisi tie, kurie apie Poną  
 Tėzū sako: Mes ne norim, kad tas ant mūsų ponawotu,



toškai pajutę, pirko šitas knygas dar jų labjauš, taip, kad tos bewėif ir i wokiškąjė Kalbą o ir kas zin tokes šitas buwo išwerstos ir per wišą Swietą praplatintos. Bet prie šito musū Bierōs ir Pono Jėzaus Priešininiko rados ir dar keli Ing tokėjau išklydę Rašėjėi, kaip antay Sztrauffas, Szenkelis ir keli kiti. Tacziau Diewui dekuj! toškai Apnikimas Pono Jėzaus Garbės bey jo Karalystės ne pasiliko be Prieštaramimo. Wisose Szalife Krikščionystės stojosi mokitū Ponū, kurie per sawo Raštus išrode, kad kę ans Kristaus Priešininkas Kenans su sawo Pritarėjėis apie Pono Jėzaus Amžį pasakojes, ešą Wejai, ir Debėys be Wandens. Tarp šitū Kareiwjū, už Pona Jėzu kowojancziujū, stojosi ir wiens Pons Silžėje, Bierōs Mokitojis prie Gimnasijės arba aukštosiōs Szuilės ten ešancziōs, Wardu Schiekopp. Tasai susiraše wišlab, kę reikiant ant anū Kenano Pasakojimū ir Pramanimū atsiliepti ir pranėše toškai Surinkimūse wokiškōj Kalboj Silžėj po Akiū Aukštū ir Žemū, kurie ten dēl to Dalykū apstūnis Sykius atšikartodami pernay Gaweniū Gzėse buwo didzioje Swetlyczioje susirinkę. Bet kę ans Pons Schiekopp (ištark Szykopp) taipo buwo surašęs ir Susirinkusiems pranėšęs, tai įšai meilijo ir dar toliaus praplatinti, idant jo Žodis ir dar daug kitiems, kurie jo Liudimus ne patys girdeję, naudingas pastoti galėtu. Įšai todeley yra apsiėmęs, šitus sawo Pranėsimus, kurie didokū Knygū Storumo papildis, i Druką padūti, bet wusū Pons Generalsuperintendents Moll yra prie šitū Knygū ir dar sawo Priekalbą kaip Palydejimo Gromatą drauge dawęs. Dgi todel ir welitina butu, kad šitos Knygos daug Pirkejū rastu. Bet kadangi tai tūjauš iš Pirmo ne zinoma, ir kadangi ney joks Knygininkš arba Knygū Kupczius ne nor šitas knygas ant sawo Raštōs drukawodinti, ne zinodams, ar jam jo Raštōs išeisencziōs, tay dabar Užsirašimai ant šitū Pono Schiekoppo Knygū renkami. Bet mes welijam, kad Turtingesnieji ir tarp Broliū Lietuwiniškū, kurie wokišką Raštą išmano, nors kiek ant šitū Knygū prisirašytu. Preke tujū bus pagal jų Didumą, kurs regis kokiūs 20 Bogus ar dar daugiaus pasidarys, ar 1 Dori. ar 1 Dori. 10 Sgr. Ale šita pigioji Preke prisuloma tik tiems, kurie užsirašys. Potam kad šitos Knygos jau bus gatawos pastojusios, tay jų Preke bus brangesne. Ši Rudeni jos bus gataway išdrukawotos, o jų Wardas bus tas:

„Aštūnios užtarianczios Kalbos apie Jėzaus Kristaus Amžią su Nurodimais ant šwieziujū Raštū Kenano Sztrauffo, Szenkelio ir kitū, podraug su Priekalba wyriausiojo Wyšupo, Pono General-Superintendento Dr. Moll, — nū Julijaus Schiekopp, ewangeliskōjo Bierōs Mokitojo prie Karaliskōsiōs Gimnasijōs Silžėje.“

Nekursai Lietuwiniškus labay mylis Pons prisiuocz Lietuwiniškams per Keleiwī šitus Prwelijimo Žodziūs: „Kurs tarp Jusū, mieli Lietuwiniškai, wokiškąjė Kalbą

geray permans, tam mes galim šitas, su Szirdimi, sawo Šėganytoji tikray mylincze — ale tacziau beje tik wokiškay surašytasės Knygas mielay primeliti. Jus iš tū gaunat abelnay ir aiškėy patirti, kaip swietiskōji Kytryste bey Prašmatyste šime naujame Gzėse iš wišū Šylū pasiprocewoj, Szlowę, Kristuje Jėzujė ešanczeję, nužeminti, beje kaur musū Bierą bey krikščioniskąjė Baznyczią podraug suardyti, ir kaip wiši Swieto Wiliojimai bey Klajojimai twirtōs Pamatōs stokodami, i Nieką pawiršta. Sziose Knygose jums prišaukiama, idant priegadingose Suirimo bey Netikėjimo Gadyniose, kokiōs jos dabar yra, Jus minau drutay prie Kristaus Jėzaus pasilikdami sawo Tikėjime wiernay pasidriutintumbite.

Silžėje.

G.

## Rabajystės.

Prie musū pradeda Rabajystės išgastingay daug sintis, o iš to mes wiš jų labjauš išpažystam, kad Dwase, musū Gzėse Swiete ponawojantiji, didėy nelaba ešanti. Wiens Žmogus Wardu Werner iš Gr Blumenaune toli nū Miesto Fischhausen, kursai šale Wieškelio, ale toli nū Kiemo mažą Karcziamą Butelije manding ne toli nū šwieziojo Gelškelio tur, buwo wienoj Dienoj 300 Drl. Kupcziai Born, Medenawōs Kieme gywenancziam, nunešęs ir jam i Pakawonę padawęs. Tam iš ten pargryštant pasakoj jam Žmones pakeliuy tą Paskalbą, jo Pati ešanti nurazbajauta. Įšai škubinas persigandęs Namūn ir rand, kad ana Paskalba ne buwusi pramanyta. Šis rand sawo 50 Metū senjė Moteriskę negywy ir kruwiną be gulint. Ronos prie Raktōs ir Galwōs parodo, kad jos ešancziōs su Kirwju arba Byle padarytos. Sawoj Namus toliaus perėjškodams jis rand tą Wieta, kurioj is buwo 90 Drl. pakawojęs, tuščią. Wyriausybė toškai patyrusi yra tūjau pradėjusi Šėjėškojimus wišame Upygarde laikyti, ale Rabaininkas, kaip rodoš, dar n'iera išrastas. Tacziau Pons Diewš gyws teb'ier, jis šitokiu Budu pralietajį Kraują ne paliks n'atėjškota. Dgi mes cze ir toliaus matom, kad anam Žmogui Karcziauninkui bey jo Namams Piningai, už Brangwyną nū Žmoniū surinktieji ne buwę ant Žegnonės.

Ing taipojau yra ir Ukiniškš Johann Klein iš Kiemo Landau, iš Kreiso Rōffel Utarninkę 10 tajē Dktoberi iš Karaliaucziaus, kur įšai buwo Sawū ant Turgaus atgabėš, pargryždams ant Kelio ne toli nū Pr. Cyliawōs Miesto nurazbajautas. Žmones rado pirmajusey jo Urkliūs. wiens Kieme Weisleiden antrajē Pr. Cyliawōs Mieste, o potam ilgay jėškōjė ir jo Kuną, powisam nogą nurėdytą ir pilną Ronū po wienu Szasijės Tilteliu pakistą. Bet kur Rabastininko Bezims padingęs, nieks ne žino. Regima, kad Rabaininkai aną Žmogū jo Piningū dēl, kurius jis iš Miesto už pardūtūšius Sawus parsigabęs, užmuše. Šš Diesōs: Piningai Galwōjudzei. — Bet Wiešpatš te susimilsta



savo Kriščionystės ir te išpustij Welnio Maci tarp musū weikiaušey. Ale Kriščionystei tokius išgastingsus Nusidavimus išvystant, reiktu wisai iš Wienu skubriausēy Wiefpatiespi werstis ir jo Susimilimo prašyti, jeib mes i Prapulki ne nugrimstumbim.

## Metū Szwente.

Ragainės Kreiso Pasiuntinystės Draugystės tape ši Met Mikelio Dienoj Ragainėj šwēsta. Ši Kunigū buwo, abu Ponu Wyszupu Ragainės Miesto ne rokojant, iš titur tikt Apaczioj Pasizenklinešis bey Kunigs Schmid t ir Lenkwētės ten atsiradę, o podraug ir 4 i Kunigus issimokinę Kandidotai. Wofēcziū Surinkimas buwo mentesnio žmoniū Skaitliaus atlankytas, ne kaip Lietuwininkū. Liturgiję arba Maldas nū Altoriaus laike Wofēcziams Wyszups Jordan, Lietuwininkams Wyszups Ziegler. Kunigs Schmid t laikę wokisłkaję Mišę Kunigs Karpowiš lietuwisłkaję. Szisai pastiausēy paminētasis laike ir abiein Surinkimam Metū Pranēsima. Wyszups Jordan atžegnojo Pabaigoj Wofēcziū, Wyszups Ziegler Lietuwininkū Surinkimā. Meilės Domanū yra parējē:

1. iš Ragainės Wofēcziū Parapijōs	9 Drl.	10 Sgr.	— Pf.
2. = Ragainės Lietuwininkū	38	20	—
3. = Lenkwētės Par.	12	2	—
4. = Budwēcziū	37	—	—
5. = Friedrichswaldės	5	20	—
6. = Žiliū	5	5	—
7. = Wiefwilės	50	—	—
8. = Smalininkū	20	—	—
9. = Kraupisłko	80	15	10
10. iš Kolektōs Metū Szwentėj	16	17	2

iš Wiso 275 Drl. — Sgr. — Pf.

Mēs prašom, kad Wiefpats mus Wisus pabudintu, apšwieštu, atšilditu ir liepsnojanczeis padarytu ant naujo Meilės Darbo prie musū Broliu Artybėje ir Tolume.

Kraupisłke, 6. Oktoberi 1865.

Rašējas Ragainės Kreiso Pasiuntinystės Draugystės Kunigs Karpowiš.

## Wisofia Žine.

— Musū Wiefpats Karalius, Karalēne Karaliunas, Karaliunēne bey kōne wisū kiti musū Karalisłkū Princū yra 17 taji Oktoberi i Miestā Munster, wyriausiji Miestā musū Westphaliū Prowincōs, nukeliawē, tenay su anōs Prowincōs žmoniū pusšimtmetinę Szwente šwēsti už tai, kad ana Prowinca pirm 50 Metū per palaimingā Karā iš Francuzū Maciēs išgelbēta, dabar jau Pusę Szimtmecziō ilgay prie Prusū Karalystės priklausiusi ir po

Waldzia Karaliū iš Hohencolleriu Gimines stowėjusi. Anie žmonēs buwo tą Szwente ant Seredōs 18 tojo Oktoberio statę, kuri Diena podraug ir Gimimo Diena musū aukštōjo Karaliuno yra, o todēl ta Szwente, tenay šwēstoji, buwo dwilinka. Bet anš Miestas buwo tose Dienose 17 bey 18 Oktoberi žmoniū lyg kimsēte prikimstas ir lekiancziomis Karunomis bey Wainikais pasšweisłtas. Wakare žerējo Ulyczios šlaiscziausioje Szwiefoje degancziū Liampū, kuriomis Butai, ir ypaczen Butū Langai wisai išgrozinti buwo. Ogi Seredōs (t. e. 18 tojo) Wakare traufe didelis Trukis Miesczioniū, manding Remestininū, su deganczeis žibureis iš Wirnū bey Piskio padarytais su škambancziomis Muzikemis bey lekiancziomis Karunomis per Ulyczias kaip ir Piliēs Langams pro Szali, kurioj Karalius sawo Buwi turējo. Wiefpats Karalius buwo toje Dienoje ant Žiego-riaus 10 pirm Pietū ewangelisłkoje Baznyczioje apšilankēs, Karaliui wisū Karaliū Garbę dūti, kursai Prusū Karalystē taip macney auginēs ir ji Wiefpatimi ant tiel tukstant Tukstancziū mostijēs. Pietū laike attraufe didis Trukis anōs Prowincōs Aukščiausiujū ir Garbingiausiujū, Warden anōs wisōs Prowincōs žmoniū Karaliui Garbę padaryti ir jam iš Naujo ant Paklusnumo bey Wiernybēs prisižadēti. Wiefpats Karalius atšiliepe ant Žodziū jū wyriausiojo Kalbētojo labay meilingay ir istare, „kad jis su Dekawone Diawop Westphalisłkiū Pajadas priimas. Szī Meta ēsanti bewēik Puse wisōs Prusū Karalystēs tolē pusšimtmetinę Szwente šwentusi, o Westphalisłkei padarā tūmi Pabaigā. Westphaliū Laukai parodā dideli Tarpumā, kursai penkes desimt Metū ilgame Pakajuje taip macney ēšas paangēs. Kur tam Tarpe Pakajus ant trumpo Gžeso buwēs ardytas, czē Westphaliū Sunus šlownais Pergalėjimais naujē Garbē Prusisłkoms Karunoms padarę, parodidami, kad jie sawo Tėwams ir Tėwū Tėwams Stiprybėje ir Macnume prihygsta. Dabar šiel paroditoji Wiernybēs Duma turinti buti lyg Pirmpajenklinimas lygiōs Palaimōs ir lygiōs Wiernybēs Westphalisłkiū žmoniū sekancziamjam Pusšimtmecziui pasibaigiant.“

— Palmerstons, Englanderiu Karalēnēs wyriausis Ministeris, yra Seredoj 18 Oktoberi pasimircēs. Šis buwo jau 81 Metū sens pastojēs ir wyriausioje Wietoje Englanderiu Waldziōs bewēik 19 Metū stowējēs. Szitame Gžese sawo Waldziōs jis yra Swiete daug Sujudimū, o ir Karū padarēs. Šis kōne wisur swetimosē Zemēse stojosi ant Sujudintojū ir Maistininū Pusēs, tūsius wis prieš sawo Wyriausybes kusindams, ogi jisai ir Bėgunams iš wisū swetimū Zemjū Pribėgā Englandte dawe, jeib jie, czionay susibuntawoje, iš ten sawo Tėwisłkēji Maistā kurslitu. Šisai, kaip rodos, mislijo, kad Englanderiu Kupczystei iš tokiū Suirimū kitose Zemēse daugiausēy Naudōs užaugsent. Englanderiu Karalēnei beje tas jo Weikimas ne pamēgo, ale tacziau ji jī turējo per wyriausiji Ministeri palaihyti, kadangi



jis labay kytrus budams mokejo Englanderiu Zmonems itikti ir ju Szirdis saw laimeti. Mums i Kara su Denais parejus, jis savo Papyki pries mus wifokiu Budu isreiske, o jau ir wis tikt norėjo pries mus Kara pradeti, ale tacziau Napoleona ant Pritarimo pries mus perkalbėti ne galėdams jis n'isfidryso Englandta i Kara su mumis ipainioti, numanydams, kad is tokio Karo Englanderiu Kupczyfte labay daug Izkadós turēsenti.

— Iš Konstantinopolio, Turkijos wyriausiojo Miesto pareit žine, kad tenay Pradžioj sio Oktobrio Mēnesio didele Ugnis buwusi, kuri 300 Butū ispuštijusi. Bet Ugnis anam Miestui yra labay štadi Kykšte, kuri ji labay tankei užlent; pirm wieno Mēnesio, butent Raktij nū 5. ant 6. Septemberio sio Meto, ten taipojau bais didele Ugnis, dar didesne, ne kaip ši Sykt, didzius Ispustijimus yra padariusi, ir kokiūs 6 Tufstanczius Butū sudebusi. Bet tai wis is to nusidūd, kadangi Konstantinopolije Butai daugiausey ne muriti, bet is Medziū pakurti; o Gėsinimo Dawėdas tenay taipojau labay menkas.

— Kolerės Liga platinas dabar jau ir Londonės Mieste, o ir toliaus Englandte imanytinay, o ji sawo isgastingaji Darba waro ir Paryze kaip ir Mieste Madrid, Szpanijos wyriausiamė.

— Berlyno Mieste yra 28 taji Septemberi didele Nepalaima tūmi nusidawusi, kadangi wiena didele, ne seney pabudawota Szpykėre yra nū Wiršaus iki Apaczidės i Plentą sugriuwusi, o tame ir kelis Zmonės, czejau dirbanczius, užmufusi, bet wisa Daugybė Jawū, kuri cze radosi supilta, yra prapuldita. Priejastis, is ko šita didzioji Nepalaima nusitikusi, dar n'iera per Tikra isjėškota, ale mislijama, kad ta kelerioja buwusi. Pirmjausey sakoma, kad šita wisa Budawone buwusi tikt lyg sukurstita ir labay prastay pabudawota, taipo, kad ji bewėik isirti turėjusi; ant Antro šita Budawone dar labay šwieži buwusi, ir Kalkei prie Plytū dar ney dziute ne pridziuwę, o tacziau ant Treczio ji buwusi per Mier Jawais prikrauta, taipo kad šitai Nastai spaudziant Murai ant Szaliū isšikleidę, o galiausey ant Ketwirtho šale šitės Szpykėrės buwusi šita Budawone budawojama, ant kuriōs Pamatōs Dėjimo, buwusi šale Pamatōs anōs Szpykėrės labay gili Dūbė iskasta.

— Galwijū Gašimas ne tikt Lenkūse bey Rusijoje, bet dabar jau ir Englandte bey Hollandte yra prasidėjęs. Todeley yra musū Karaliskioji Ragierunga Karaliaucziuje prisakiusi, kad koczna Sziepi su Galwijeis is Englandto arba is Hollandto i Piliawa, i Klaipėda arba i koki šita Juriū Izbėgi musū Zemės Kubeziūse pareinancę, reikiant iki desimt Dienū po Izbėgimo is Englandto arba Hollandto rokojant, Skyriu laikyti ir is tōs ney wieną Zmogu arba Gywoli ant Krašto n'is-leiski. Desimtaję Dieną tur Galwijū Liekorius ant Sziepiēs užėjės Perziurėjimą laikyti ir apie tai, kaip jis cze

wislab radēs, Regierungai Attestą nufiusti, o tikt tada, kad cze wislab geray bus, tay Regierunga paweliš, Galwijus is Sziepiēs ant Krašto isgabenti.

— Iš Amerikōs pareit žine, kad Meksikōs Ciecorysteje tarp Ciecoriskiu bey Suariskiu pirm Trumpo jau wėl trijų Stundū ilgās Susimufims nusidawēs, kuriame Suariskiei laimejē, bet Ciecoriskiei atgal trauktis turėjē. Lyg taipojau Republikininkū, tai esti Suariskiu, Gendrolius Wega ir Miestą Katarces užpūlēs ir iēmēs, o Zmonēs tenay turėjē jam per Prymarčą 80 Tufstancziū Dollarū sudėti. Sakoma, kad Ciecoriaus Maksimilijono Priesininkės, buwēsės Presidentas Suarez, pasiprocewojas, prie bagoczijū Kupczū Sziaur-Amėrikōs Mieste New-York kelis Millijonus Piningū ant Karawimo pries Maksimilijoną pasizycziti. Ar jis cze tokę Daugybę Piningū gaus, tai dar ne žinoma. Bet Ciecorius Napoleons matydams, kad jo istatytamjam Ciecoriui Amėrikoje ne geray eit, taisos, jam dar daugiaus Zalnieriu ant Pagalbōs prisiusti, tacziau Sziaur-Amėrikiskasis Presidents Johnsons ne nor tai perleiski, kad Francuzai anōs Repubiikės Kaimynysteje tokie galingi pastotu.

— Ant Szukšeziu Dwaro, dwi Myli nū Karaliauczius atstu gulinczio, yra pasiutes Szū didoką Skaitliu Galwijū ikandēs, kurie is to i tą pacę Dukimo Ligą ipūlē, jog Zmonēs jūs nusauti turėjē. D toktai ju labjaus apgailėtina, kadangi šita Izkada labjausey Wargdienius kumeczius bey Biosininkus tropijusi. Lyg taipojau ir Krantso Kieme, anapus Szukšeziu šale Juriū gulincziame, buwo pasiutes Szū pasirodēs, ale kadangi per Tikrą ne buwo žinoma, su kokeis Szunimis jis susipjowēs, tay dabar, kaip Ceitungose pasakojama, ten wisi Szunys nūlatay tape nusauti.

## Apšakimai.

Garbingiems Pirkejams aš tą pakarnę žinę dūdu, kad aš Klapatūse prie Kagainės kokiā 30 Jawū Ezstijimo Malunū (Putmalunū) iki 10. Novemberio š. M. už numazintas Prekes pardūdu, butent nū 9, 10, 11 iki 25 Doreliū. Ežėjau ir Apšeltawimai, kaip ir Pagedimū Attaisimai pigėy ispromijami.

Klapaten per Ragnit.

A. Kufling.

Nasle Gotškāne is Kaukwēt: Kludziū, Jurgaicziū Parapijōs, Heinrichswaldēs Walkezius, nor sawo Lauką, 92 Murgū p. M. dideli, pardūti.

## Preke Karaliaucziuje 24. Oktobėri.

Kwieczėi 65—75 Sgr., Ruzei 55—56 Sgr., Diezei did. 32—35 Sgr., maž 32—36 Sgr., Awijos 26—30 Sgr., Žirnei, rain, 70—80 Sgr., balt 60—65 Sgr., Kowutės 20 Sgr., Szienis 32—36 Sgr. už Cent., Szaudai 22—26 Sgr. už Cent., Swieftas 10—11 Sgr. už Sw., Klaušei 24 Sgr. Kapa.